
 

BAUSKAS NOVADA DOME 

 SOCIĀLĀ UN VESELĪBAS KOMITEJA 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Bauskā  

 

2023.gada 12.janvārī             Nr. 1 

 

Sēde sasaukta 2023.gada 12.janvārī plkst.9 

Sēde atklāta 2023.gada 12.janvārī plkst.9 

 

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 

 

Sēdē piedalās 9 komitejas locekļi: 

deputāts Guntis Kalniņš, deputāte Līga Rimševica, deputāte Laine Baha, deputāte Solveiga 

Lineja, deputāte Ināra Pētersone, deputāts Vilnis Gailums, deputāts Jānis Siugalis, 

deputāts Raitis Ābelnieks, deputāte Līga Jankova 

 

Sēdē piedalās: 

domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Mačeks, 

pašvaldības izpilddirektors Ivars Romānovs, Bauskas novada administrācijas vadītājs Edgars 

Paičs, Ekonomikas un finanšu departamenta vadītāja Indra Latviete, datorsistēmu un datortīklu 

galvenais administrators Krista Sondore, Juridiskā un iepirkumu departamenta Tiesiskā 

nodrošinājuma nodaļas vadītāja Evita Grigorjeva, Tiesiskā nodrošinājuma nodaļas juriste 

Agnese Strazdiņa, Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta vadītāja 

Antra Ozoliņa, sabiedrisko attiecību speciālists Artūrs Dulbe, Administratīvā departamenta 

vadītāja Līga Kausiniece, Administratīvā departamenta Administratīvās nodaļas vadītāja Egija 

Matuzone, Kultūras nodaļas vadītāja Elīna Māla, deputāts Mārtiņš Mediņš, Ekonomikas un 

finanšu nodaļas ekonomiste Gita Skribāne, Iecavas Pašvaldības aģentūra “Iecavas veselības 

centrs” direktors Sandris Kaidaks, Vecumnieku veselības centra vadītāja pienākumu izpildītāja 

Anda Tomsone, Bauskas novada sociālā dienesta vadītāja Dina Romanovska, laikraksta 

“Bauskas Dzīve” žurnālists Uldis Varnevičs 

 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre Ieva Skujeniece. 

 

Komitejas sēdes norisi ieraksta video formātā. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par Bauskas novada pašvaldības iestādes “Vecumnieku veselības centrs” reorganizāciju. 

2. Informatīvs ziņojums par 2023.gada budžeta projektu izglītības, kultūras, sporta un 

sabiedrības labklājības jomā. 

 

Komitejas priekšsēdētājs informē, ka darba kārtībā ir divi izskatāmi jautājumi, tika 

iesniegts vēl viens papildus jautājums, kuram ir informatīvs statuss. Izsaka priekšlikumu iekļaut 

to papildus darba kārtībā.  

 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

 

Balsojums par papildus darba kārtības jautājumu 

 

Par lēmumu balso: “par”  -  

9 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Vilnis Gailums, Līga 

Jankova, Guntis Kalniņš, Solveiga Lineja, Ināra Pētersone, 

Līga Rimševica, Jānis Siugalis) 

“pret” -  nav 

“atturas” -  nav 

“nepiedalās” -  nav 

Nolemj: papildināt komitejas darba kārtību ar 3.punktu. 

 

Papildus darba kārtība: 

3. Par Bauskas novada domes saistošo noteikumu “Bauskas novada pašvaldības 

aģentūras „Iecavas veselības centrs” maksas pakalpojumu cenrādis” apstiprināšanu. 

 

 

1.p. 

Par Bauskas novada pašvaldības iestādes “Vecumnieku veselības centrs” reorganizāciju. 

(I.Romānovs, I.Pētersone, S.Kaidaks, G.Kalniņš, L.Baha) 

Ziņo: I.Romānovs. 

 Līdz ar administratīvi teritoriālās reformas spēkā stāšanos, Bauskas novada pašvaldība 

ir pārņēmusi bijušā Iecavas novada pašvaldības aģentūru “Iecavas veselības centrs” un 

bijušā Vecumnieku novada pašvaldības iestādi “Vecumnieku veselības centrs”. Izvērtējot 

visus rādītājus, secināms, ka iestāde “ Vecumnieku veselības centrs” no ieņēmumiem, kas 

saņemti par pakalpojumu sniegšanu, nespēj segt visus ar iestādes darbību saistītos 

izdevumus, līdz ar to nepieciešams veikt iestādes reorganizāciju, lai turpmāka pakalpojumu 

sniegšana tiktu veikta efektīvāk. Ir sagatavots lēmuma projekts par iestādes “Vecumnieku 

veselības centrs” reorganizāciju, pievienojot to aģentūrai „Iecavas veselības centrs”.  

Šis jautājums jau tika izskatīts iepriekšējā komitejā, nespējot argumentēti pamatot izvēlētā 

modeļa nepieciešamību – pievienot to SIA “Bauskas slimnīca” – tika ieteikts variants to 

apvienot ar aģentūru “Iecavas veselības centrs”. Notika pārrunas ar iesaistītajām pusēm. Ir 

saglabāts mērķis – reorganizējot iestādi, ir jāsaglabā tajā pašā apjomā saņemamie veselības 

pakalpojumi Vecumnieku iedzīvotājiem. Reorganizācijas process pabeidzams līdz šī gada 

31.martam. Līdz 31.janvārim jāizveido iestāžu reorganizācijas komisija. Bija diskusijas par 

termiņu noteikšanu, vai tie ir pietiekami sekmīgam procesa nobeigumam; radīja pārliecību, 

ka termiņi ir samērīgi, bet, ja radīsies kādi traucējoši apstākļi, pamatojums būs argumentēts. 

 I.Pētersone izsaka viedokli par lēmuma projektu, norādot, ka iztrūkst ekonomiskais 

pamatojums, kāpēc jāapvieno šīs iestādes. Visbūtiskākais, ko lēmuma projektā vajadzētu 

iekļaut, ir valsts apmaksātie veselības pakalpojumi. Ja būtu atbalstīts iepriekšējais modelis 

ar SIA “Bauskas slimnīca”, tad visticamāk tiktu zaudēti valsts apmaksātie veselības 

pakalpojumi, šis modelis to neapdraud – to vajadzētu iekļaut lēmuma projektā kā 

argumentu. Deputāte aicina svītrot no lēmuma projekta 2023.gada plānotos kopējos iestādes 

ieņēmumus un dotāciju, jo par to vēl nav lemts. I.Romānovs saka, ka ieteikumi ir piefiksēti 

un tiks precizēti.  

 V.Gailums jautā par Vecumnieku rentgena aparāta pieejamību – vai paliks turpat vai 

būs Iecavā. S.Kaidaks paskaidro, ka aparāts ir tāds pats kā Iecavā, tehnoloģiskā ziņā 

neatšķiras, un piemetina par to, kāpēc šāds jautājums vispār ir radies, iespējams, dēļ tā, ka 



3 

 

valstiski nav atrisināts jautājums par šo izmeklējumu uzglabāšanu, katra iestāde uzglabā, kā 

uzskata par pareizu. Vecumnieki tos glabā sistēmā DataMed, bet uzglabāšanas apjoms ir 

ierobežots, līdz ar to liela apjoma bildes tiek saspiestas, kas vēlāk īsti nav pieņemami 

vērtēšanai. Iecavā neglabā šajā sistēmā. I.Pētersone šim skaidrojumam nepiekrīt, lielākā 

daļa no ārstniecības iestādēm arī glabā šos izmeklējumus DataMed, nevar būt, ka 

Vecumniekos ir problēma ar kvalitāti; iespējams, ka problēma ir speciālista kompetence. 

S.Kaidaks uzsver, ka tas ir radiologu viedoklis par izmeklējumu glabāšanu DataMed 

sistēmā. I.Romānovs piemetina par bažām par kvalitatīva pakalpojuma nodrošināšanu 

saistībā ar rentgena aparātu un tā speciālistu – ja iekārta ir sertificēta, atbilstoša valstī 

noteiktajiem nosacījumiem, pārbaudīta, veiktas visas apkopes, tad ir jāpieņem, ka tā ir 

tehniskā kārtībā, lai veiktu izmeklējumus. I.Pētersone papildina – tas ir valsts apmaksātais 

veselības pakalpojums un uzraugošā institūcija ir Veselības inspekcija, kas uzrauga šo 

aparātu stāvokli.  

 G.Kalniņš komentē par pievienoto materiālu par provizorisko sadalījumu un jautā, 

kuras ir tās pozīcijas, kurās varētu ekonomēt, apvienojot iestādes. S.Kaidaks atbild, 

pamatojoties uz Vecumnieku veselības centra nolikumu – iztrūkstošos finanšu līdzekļus 

saimnieciskās darbības nodrošināšanai sedz pašvaldība no sava budžeta. Reformas rezultātā, 

naudas slogs ir uz Bauskas novada pašvaldību, šogad pašvaldības budžetā paredzēti 

dotācijas līdzekļi 28 000 EUR apmērā iztrūkstošo līdzekļu segšanai. Vecumnieku veselības 

centra samazinājums no pašvaldības budžeta ir -7 650 EUR, Iecavas veselības centram – 

16 000 EUR. Jautājums ir par to, vai šo summu pašvaldība kompensēs vai piestādīt rēķinu 

sociālajam dienestam, nesaņemot dotāciju no pašvaldības. Par maksas cenrādi – uz 

novembri sagatavotajā nebija ņemti vērā Vecumnieku veselības centrs maksas pakalpojumi. 

Jaunajā pieteikumā ir salīdzinājums ar Vecumniekiem, ir novienādotas pakalpojumu cenas, 

lai neradītu sajukumu. G.Kalniņš atkārtoti jautā par varbūtējām pozīcijām, kurās 

ieekonomēt; vai mainās maksas pakalpojumi, struktūra, personāla izmaksas, telpu 

uzturēšanas u.c. pozīcijas. S.Kaidaks aicina skatīt Sabiedrības veselības nostādnes un 

dokumentus, Valsts kontroles revīzijas ziņojumus par veselības aprūpes sfēru, veselības 

aprūpes budžets gadiem ir bijis nepietiekams, Veselības ministrija nesola algas 

palielinājumu, daudz kas tiek samazināts. 2023.gada budžeta ieņēmumi no Nacionālā 

veselības dienesta paredzami mazāki, jāskata, kā pakalpojumi un jaunie cenrāži realizēsies, 

cik papildus naudas var iegūt, laika gaitā vērtēsim kādus pakalpojumus var sniegt. 

I.Pētersone apgalvo, ka tas ir aplami; Veselības ministrijas sanāksmē ministre informēja 

nozari par iecerēm šim gadam, nav runa par samazinājumiem, bet ir runa par papildus 

finanšu līdzekļiem, t.sk., par neliela atalgojuma pieaugumu, par dažu pakalpojumu 

pieejamības uzlabošanu atsevišķām iedzīvotāju grupām. Šobrīd notiek līgumu pārslēgšana 

ar Nacionālo veselības dienestu, vai ir zināmi šī gada plānotie finanšu līdzekļu apjomi abos 

centros, no citām ārstniecības iestādēm nav dzirdēts par samazinājumu ambulatorajiem 

pakalpojumiem. Kas attiecas uz jautājumu par cenrāžiem, ir jāpārskata šī brīža izmaksas, lai 

varētu vismaz nosegt izmaksas, ja ne nopelnīt. Apvienojot abus centrus, jāsaglabā 

pakalpojumi apjomā un kvalitātē, kā ir, ar mērķi nākotnē attīstīt pakalpojumu pieejamību 

tuvāk iedzīvotāju dzīvesvietai, un ekonomiskais efekts, kas paredz pakalpojumu uzlabošanu 

un finansiālo ieguvumu. S.Kaidaks piekrīt par apvienošanas jēgu, ka jāpanāk ekonomiskais 

efekts; saistībā ar informāciju par finanšu līdzekļiem šogad, tāda informācija nav saņemta 

no NVD, pēdējā informācija par algu palielinājuma modeli bija, ka tā izskatīšana ir 

apturēta. I.Pētersone norāda, ka lēmuma pieņemšanai šobrīd nav svarīgi balstīties uz kādu 

sabiedrības iestāžu pārstāvju sacīto. G.Kalniņš papildina, ka par valsts finansējumu un 

budžetu spriestu tad, kad tiks apstiprināts valsts budžets. Administratīvie resursi ir iztērēti, 

bez papildus pašvaldības budžeta apvienošanas procesā neiztikt. No saimnieciskā viedokļa 

iestāžu apvienošana ir ieguvums saimnieciskai pārredzamībai, finansiālais ieguvums uzreiz 

noteikti nebūs. G.Kalniņš komentē atšķirības Iecavas un Vecumnieku ģimenes ārstu praksēs 

– Iecavā tās ir iestādes pakļautībā, bet Vecumniekos prakses ir pašfinansējošas; kādas būs 



4 

 

ģimenes ārstu prakses pēc reorganizācijas. S.Kaidaks skaidro, ka modeļi ir dažādi; ģimenes 

ārstu prakses veic tādu kā uzturēšanas funkciju, ne visas veselības aprūpes nozares ir 

ienesīgas; Iecavas pieredze ir ļoti laba, ja ģimenes ārsts ir centra darbinieks. Diez vai 

izdosies Vecumnieku ģimenes ārstu prakses piesaistīt centra darbībai, kā ir, tā ir, jāskatās, 

kā balansēt starp esošo.  

 L.Baha nosaka, ka lēmums ir jāpieņem; ir divi jautājumi I.Romānovam un 

S.Kaidakam: kādi ir galvenie ieguvumi, kāpēc reorganizācija ir veicama; kādus attīstības 

scenārijus saredz Vecumnieku veselības centra kā filiāles darbībā pēc apvienošanas. 

I.Romānovs, atbildot uz pirmo jautājumu, rezumē, ka bija nesekmīga centra vadītāja 

vakances aizpildīšana, ar rīkojumu uzdeva darbiniecei vadītājas vietas pienākuma 

izpildītājas funkcijas; institucionālā sadrumstalotība un pārvaldība; finansiālā stāvokļa 

uzlabošanās un pašvaldības finansējuma daļas samazināšana. G.Kalniņš pievienojas, ka 

apvienojot iestādes, palielinās iedzīvotāju skaits, kas izmantos šos pakalpojumus, kas kādā 

no centra vietām nav pieejami. I.Romānovs piekrīt. S.Kaidaks, atbildot uz otro jautājumu, 

saka, ka galvenais ir nepazaudēt esošos pakalpojumus, ārstniecības personas Vecumniekos. 

Šajā gadījumā apvienojot iestādes likvidācijas pārrāvuma nav. Laiks rādīs, viss ir atkarīgs 

no finansēm un reālās situācijas, kas veidosies pēc apvienošanās. Vecumniekos nav tas 

iedzīvotāju skaits, lai attīstītu milzīgus un dārgus ārstniecības pakalpojumus. Ir tendence 

ģimenes ārstu prakšu pacientu palielinājumam, jo trūkst ārstniecības personu – ģimenes 

ārstu. Atsevišķās specialitātēs ir vēl traģiskāk (ginekologi, ķirurgi u.c.). Piesaistīt 

speciālistus Vecumnieku veselības centrā ir izaicinājums, ir nepieciešams pietiekoši liels 

finansējums.  

 G.Kalniņš izsaka priekšlikumu lēmuma projektu virzīt tālāk ar I.Romānova ieteikumu 

par termiņu, lai lietas var sakārtot un izpildīt.  

 I.Pētersone papildina, ka nepieciešami precizējumi ar pamatojumu paskaidrojuma daļā. 

G.Kalniņš norāda, ka nevajag atsauci uz 2023.gada budžetu. I.Romānovs apstiprina, ka tas 

tiks izdarīts.  

 

Par lēmumu balso: “par”  -  

9 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Vilnis Gailums, Līga 

Jankova, Guntis Kalniņš, Solveiga Lineja, Ināra Pētersone, 

Līga Rimševica, Jānis Siugalis) 

“pret” -  nav 

“atturas” -  nav 

 “nepiedalās” -  nav 

Nolemj: 

 

precizēt lēmuma projektā ekonomisko pamatojumu 

paskaidrojuma daļā, termiņa noteikšanā un budžeta pozīcijā 

par 2023.gadu,  

 

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

Bauskas novada pašvaldības iestādes “Vecumnieku veselības 

centrs” reorganizāciju” ar labojumiem. 

 

 

 

 

 

 



5 

 

2.p. 

Informatīvs ziņojums par 2023.gada budžeta projektu izglītības, kultūras, sporta un 

sabiedrības labklājības jomā. 

(D.Romanovska, G.Kalniņš, A.Ozoliņa, I.Pētersone, A.Okmanis) 

Ziņo: D.Romanovska. 

 Sociālā dienesta kopējais budžets ir 6 790 401 EUR uz šo brīdi, ieskaitot valsts 

dotāciju bez darbinieku atalgojuma. Budžets sastāv no Bauskas, Iecavas, Rundāles un 

Vecumnieku tāmēm, kurās atspoguļota iestādes pamatdarbības nodrošināšana un darbinieku 

atalgojums. Lielākā budžeta daļa ir Bauskas novada Sociālajam dienestam gandrīz 3 mlj. 

EUR, kurā ieļauta sociālo darbinieku atlīdzība un sociālā palīdzība Bauskas novadā 

(pabalsti). Raksturo katru no pabalsta veidiem.  

 G.Kalniņš norāda, ka darba grupā bija ieteikti labojumi, t.sk., par pabalstu summām. 

D.Romanovska papildina, ka pēc darba grupas ieteikuma tāmes ir sadalītas pa 

struktūrvienībām. Jautājumu nav. 

 A.Ozoliņa turpina par veselības un sabiedrības labklājības nodaļas budžetu. 2023.gadā 

nodaļas budžets sastāda 43 635 EUR, mazāks nekā 2022.gadā, kas saistīts ar datortehnikas 

iegādi. Medicīnas rezidentu stipendijās pieaugums, kas saistīts ar minimālās algas 

palielināšanos; ir 5 rezidenti.  

 Vecumnieku veselības centrā samazinājums par 21,39 % pašvaldības finansējuma daļā, 

ieņēmumi tiek prognozēti 61 823 EUR apmērā, valsts budžeta transferti 504 000 EUR 

apmērā.  

 Iecavas veselības centra pašvaldības finansējuma daļa samazināta par 16 224 EUR, jo 

2023.gadā netiks apmaksāti atvaļinājuma pabalsti. Valsts budžeta transferti 504 000 EUR, 

sociālā dienesta telpu uzturēšana 21 936 EUR apmērā, pacientu iemaksas (ieņēmumu daļā) 

34 428 EUR, pārējie pakalpojumi 61 644 EUR. 

 Pansionāta “Atvasara” pašvaldības finansējuma daļa pieaug par 68 272 EUR, 

ieņēmumu palielinājums līdz 329 991 EUR, jo tiek pārskatīts cenu apjoms, privāto 

iemītnieku līdzfinansējums.  

 I.Pētersone jautā, kāpēc samazinājums Iecavas veselības centram valsts dotācijas daļā. 

S.Kaidaks paskaidro, ka samazinājums veidojies uz Covid pandēmijas seku likvidēšanas 

pamata, vairs nesaņem līdzekļus. Turpinot, paskaidro, ka iestādes ieņēmumu daļā norādītā 

summa veidojas par valsts maksas pakalpojumiem un pacientu iemaksām. G.Kalniņš norāda 

par ieņēmumu sadaļu pārējie pakalpojumi, vai tie ir tīrie maksas pakalpojumi. S.Kaidaks 

skaidro, ka tie ir ieņēmumi no izīrētām telpām un maksas pakalpojumiem. I.Pētersone 

papildina, ka tas nozīmē, ka valsts apmaksātie pakalpojumi tiek plānoti vairāk, jo pacientu 

iemaksas uz šo gadu nemainās. S.Kaidaks nosaka, ka pagājušajā gadā tika noteiktas atbrīvotās 

kategorijas (II invaliditātes grupas), šobrīd nav paredzēts; apmeklējumu skaits ir samazinājies. 

I.Pētersone izsaka viedokli, ka ir palielinājies.  

 I.Pētersone norāda uz nekorektumu  - samazinājums, jo netiks apmaksāti atvaļinājuma 

pabalsti. A.Ozoliņa norāda, ka tiks labots uz maksas ieņēmumiem.  

 A.Okmanis norāda par papildu finansējumu pieprasījumu, vai spēs visiem nodrošināt. 

Sadārdzinājums ir visās jomās. 

 Jautājumu nav, pieņem zināšanai.  

  

Par lēmumu balso: “par”  -  nav 

“pret” -  nav 

“atturas” -  nav 



6 

 

“nepiedalās” -  

9 (Raitis Ābelnieks - Nepiedalās balsojumā, Laine Baha - 

Nepiedalās balsojumā, Vilnis Gailums - Nepiedalās 

balsojumā, Līga Jankova - Nepiedalās balsojumā, Guntis 

Kalniņš - Nepiedalās balsojumā, Solveiga Lineja - Nepiedalās 

balsojumā, Ināra Pētersone - Nepiedalās balsojumā, Līga 

Rimševica - Nepiedalās balsojumā, Jānis Siugalis - Nepiedalās 

balsojumā) 

 

3.p. 

Par Bauskas novada domes saistošo noteikumu “Bauskas novada pašvaldības aģentūras 

“Iecavas veselības centrs” maksas pakalpojumu cenrādis” apstiprināšanu. 

(S.Kaidaks, G.Kalniņš, A.Strazdiņa,A.Okmanis) 

Ziņo: S.Kaidaks 

 G.Kalniņš informē, ka šis jautājums tiks izskatīts kā informatīvs, jo nepieciešams to 

vēl papildināt. A.Okmanis papildina, ka šis lēmuma projekts tiks precizēts, jo pēc jaunā 

Pašvaldības likuma pirms skatīšanas paredzēts to izlikt publiskai apspriedei, pēc kuras 

jāiestrādā izteiktie priekšlikumi paskaidrojuma rakstā.  

 A.Strazdiņa papildina, ka saistībā ar jauno regulējumu, jāizsludina publiskai apspriedei 

divas nedēļas pirms skatīšanas komiteju sēdēs, līdz ar to šim jautājumam ir tikai informatīvs 

raksturs.  

 S.Kaidaks informē, ka Bauskas novada pašvaldībā iesniegts Bauskas novada 

pašvaldības “Iecavas veselības centrs” iesniegums, kurā lūgts apstiprināt aģentūras sniegto 

maksas pakalpojumu cenrādi. Balstīts uz Iecavas veselības centra un Vecumnieku veselības 

centra maksas pakalpojumu cenrāžu saskaņojumu.  

 Pieņem zināšanai.  

 

     Nolemj: atlikt darba kārtības jautājumu “Par Bauskas novada domes 

saistošo noteikumu “Bauskas novada pašvaldības aģentūras 

“Iecavas veselības centrs” maksas pakalpojumu cenrādis” 

apstiprināšanu” līdz nepieciešamo procedūru īstenošanai. 

 

 

 

 

Sēdi beidz 2023.gada 12.janvārī plkst.10:28. 

 

 

 

 

Komitejas priekšsēdētājs    Guntis Kalniņš 

 

 

     

Sēdes protokolētāja     Ieva Skujeniece 


